« Tenera adhuc ætate, in brachiis tuæ charissimæ matris, occidisti eum, o Phœbe, et potius es oraculis divinis sedistique in tripode aureo, fundens oracula mortalibus, et regnans in advitis. »

« Sed postquam expulisset et domicilio Themidem, filiam Telluris, et ex oraculis divino spiritu afflatis, Tellus creavit spectra, nascentia et somnia, quæ prædicebant plerisque mortalibus quod futurum est primum et postea, evolvendo somnia quæ Tellus injicit in dormientes. Ita ad ulciscendum filiam, spoliavit Phœbum omni honore prædictionum ; sed rex (ἄναξ) pedibus levibus, irrupit in Olympum, involvit brachiis puerilibus solum Jovis (orans eum) ut liberaret templum Delphicum ab ira Telluris et vocibus nocturnis. Risit deus, quod filius servare vellet cultum adeptum auro, quassit capillos, fugavit somnia nocturna, amovit a mortalibus visa per somnia, et restituit Loxiam in priscos honores, ut sedens in solio usurpato aunderet edere sua oracula mortalibus per poetas. »

Ibid. A 8. Vigerus putavit utile esse explanare in suis notis difficultatem geographicam qua confunduntur angustiae Didymæ et unda Mycales : Didyme enim posita est in territorio et vicinia Miletæ, urbis Ionix, sicut explicavimus ; Mycale vero sita est in Caria : cujus causa est quia falso credebatur Alphaem, fluvium Elidis, miscere aquas fontis Arethusæ in Sicilia.

*Sic tibi quum fluctus subterlabere Sicanos,*  
*Doris amara suam non internisceat undam.*

Ita fons Mycaleus postquam deduxerat aquas in mare Carix, credebatur id transire et exire non procul a Branchide. Hanc opinionem assertit Pausanias in prius *Eliacis*, c. 7, p. 391 editionis

Kuhnii, qui hoc affirmat sicut rem de qua minime dubitandum est.

Col. 352 B 13. Δημόκριτος εὐχόμενος εὐλόγων εἰδώλων τυγχάνειν. Innuit Democriti systema philosophicum quod a paucis intelligitur, præsertim codicum exscriptoribus. Textus Eusebii et omnes codices habent εὐλόγων· idem vitium occurrit in Sexto Empirico *adv. Math.*, l. ix, 19: « Δημόκριτος εἰδῶλά τινά φησιν ἐμπελάζειν τοῖς ἀνθρώποις· καὶ τούτων τὰ μὲν εἶναι ἀγαθοποιά, τὰ δὲ κακοποιά, ἔνθεν καὶ εὐχεται εὐλόγων τυχεῖν εἰδώλων· εἶναι ταῦτα μεγάλα καὶ ὑπερφύτῃ. »

Mirandum est quod Fabricius non deleverit hanc mendam correctam a Davies, ad *Cic. de N. D.* 1, 43. Locus præsens et quod legitur initio Vitæ Pauli Æmilii, ostendunt clare antependendam esse lectionem Plutarchi.

Hanc philosophiam cavillatus est Cicero (*l. l.*): « Quæ quidem omnia sunt patria Democriti quam Democrito digniora. »

In decima sexta epistola quindecim libri *Ad diversos*, deridet Cassium Epicureum de hac doctrina; queritur de illius silentio cum scripserit ad eum tres epistolas, additque: « Fit enim nescio qui, dum quasi coram adesse videare, cum scribo aliquid ad te... neque id κατ' εἰδώλων φαντασίας ut dicunt tui amici novi, qui putant etiam διανοητικὰς φαντασίας spectris catianis explicari.

His autem spectris etiam si possint oculi ferri, quod vel ipsa occurrunt: animus qui possit, non video. Doceas tu me oportebit cum salvus veneris, in meane potestate sit spectrum tuum ut, simul ac mihi collibitum sit de te cogitare, illud occurrat. » Hæc iterum tangit in epistola 19 ad eundem et in quarta libri ii, ad Atticum; *De Divinat.*, 2, 67; *V. A. Gell.* v. 16.

Col. 560 D 1. Ἡρακλειδᾶς. Vigerus lectorem mittit ad suas observationes ubi latius dixerat, inquit, de Heraclidis. Cum illæ observationes non editæ sint, oportet supplere investigationes hujus editoris, qui non late inquisivit, si iudices ex hoc loco, corruptiore quam qui maxime illius libri. Eum supplere nitamur.

Pauca partes historiæ Græcæ sunt tam obscuræ quam redivit Heraclidarum in Peloponnesum; nihil superest ex libris historicorum qui, sicut Ephorus et Pherecydes, eam scripserant (*ex professo*). Diodorus Siculus de illa loquebatur in sexto libro qui ad nos non pervenit; ex citationibus hæc et illuc dispersis solum licet formare contextum narrationum imperfectissimarum et præsertim inter se valde pugnantium. Tale non est meum consilium in hac digressionem: volo tantum explanare quomodo debeant scribi nomina citata ab Ænomaio et quid putandum sit de actis hominum qui illis nominibus designantur.

Primus vir est Aristomachus, filius Aridei. Frustra quaereretur nomen Aridei in unoquoque scriptorum qui dederunt genealogiam posterorum Herculis, et sine dubio hoc nomen corrigendum est. Filius Hylli, nepos Herculis, varie nominatur in Diodoro, Strabone, Pausania, Herodoto: Cleodeos, Cleodaos, Cleodemos, Cleodatos. Herodotus in lib. vi, 52; vii, 204; viii, 131, legit Cleodaius Κλεοδαῖος, et Valckenæer., in primum locum defendit hanc lectionem quæ mihi omnino præferenda videtur. Lego igitur Ἀριστόμαχος Κλεοδαῖος. Hæc est etiam opinio allata ab Heynio in Apollodorum l. ii, 8, 2. Post Aristomachum venit illius filius Temenus; nihil dubium de hujus nomine, quarti inter nepotes Herculis. Aristomachus reliquit tres filios. « Duces recuperandi imperii fuere Temenus, Cresphontes, Aristodemus, quorum Hercules abavus fuerat (Velleius Paternulus, l. ii). » Scriptura Τίμενος, quam nonnulli, quorundam mss. auctoritate repudiati, volebant restituere in Velleio, a plerisque repudiatur. Hæc aggressio fuit quarta. Hyllus bis aggressus fuerat: primum post cladem et mortem Eurysthei (Apollodor., l. ii,

c. 8, § 1). cum potitus est Peloponneso, e quo egressus est uno anno post propter pestilentiam quæ depopulata est hanc regionem.

Cum secundo aggressus est, occubuit ipse (Diodorus, vi, 58), et filius ejus rediit Tricorythum vel Tricorynthus, urbem Atticæ.

Serius Aristomachus reversus ad propositum rursus in potestatem suam redigendi Peloponnesum, consulit oraculum Apollinis, qui eum deceptus usu verbi στενωγρόν, quod interpretatus est *isthmum*, et interfectus est in aggressionem tertiam.

Quartam aggressionem susceperunt tres fratres, ducente eodem oraculo, quod varie intellexerunt, hoc est consilium ceperunt transeundi fretum simulantes se terrestre iter eligere; ad quod consilium perficiendum castra ponunt inter Naupactiam et Eupalionem (V. Polyen *Stratag.*, l. b. i, c. 9); quam lectionem explanabo infra. Tunc Hippotes, Philantis filius, occidit vatem Carnum: iratus Apollo dirigit classem, mittit morbum in exercitum et interimit Aristodemum.

Hæc mors Aristodemi diverse narratur. Pausanias, *Laconic.*, dicit eum interiisse Delphis antequam suum consilium suscepisset; alii, secundum eundem auctorem, dicunt eum percussum esse jaculis Apollinis ipsius, quia eum non consuluerat (Pausanias *ibid.*). Sed ex versione verisimiliori, inquit, Aristodemus occisus est a filiis Pyladæ et Electræ, qui erant consobrini Tisameni filii Orestis (Pausanias *ibid.*). Ut ut est, hæc expeditio male cessit, si quidem suscepta sit; attamen, secundum Lacedæmoniam traditionem relata ab Herodoto, vi, 52, non fuit ita, et Aristodemus regnavit Sparti. Sed, fatente Herodoto, Lacedæmonii contradicunt omnibus poetis, id est historicis hujus ætatis, ὁμολογούντες οὐδενὶ ποιητῇ. Quamvis Xenophon in laude Agesilæ et Velleius Paternulus in loco allato supra videantur præferre in hanc opinionem, eam falsi arguunt omnes una voce: Apollodorus, Pausanias, Strabo. Et si Paulmierus de Grantemesnil, in suis notis ad Pausaniam affirmat Ænomaum, citatum ab Eusebio dixisse eum Aristodemum mortuum esse in Peloponneso, sic loquitur, quia male ut ostendere speramus, intellexit, tanquam et fere omnes, qui usi sunt loco de quo agitur. Novus attamen nepos Herculis apparet in ea expeditione Aristodemi. Legitur: Καὶ διακοντίζει Κάρνον Ἰππότην φύλανδρον τὸν Αἰτωλόν, cum oporteat legere (sicut in mss. 451): Καὶ δὴ ἀκοντίζει Κάρνον Ἰππότης ὁ Φύλαντος τὸν Αἰτωλόν. Hippotes, filius Phylantis, occidit Carnum Ætolium. Hanc correctionem jam indicaverunt Henricus Valesius, *Emendat.*, l. ii; Kuhn. *De Pausania*, iii, 13, p. 258; Simson. *Can. chronic. anno 2901*. Defendit hanc correctionem Apollodor., l. ii, 8, 2, « Ἰππότης ὁ Φύλαντος τοῦ Ἀντιόχου τοῦ Ἡρακλεῖδος. Schol. Theocrit., *Idyl.*, 5, v. 83, Κάρνος μάντις ἦν ὃς ἔπετο τοῖς Ἡρακλεΐδαις, ἄσημα τοῖς μαντεύμενος, ὄντινα ἐκτραπέις τις τῶν Ἡρακλεΐδων, Ἰππότης τοῦνομα, λόγῃ βαλὼν ἀπέκτεινε. — Pausanias, l. iii, c. 13, p. 258, Κάρνον γένος ἦν ἐξ Ἀκαρνανίας, μαντευομένου δὲ ἐξ Ἀπόλλωνος, τοῦτον ἀποκτείναντος Ἰππότου τοῦ Φύλαντος, ἐνέπεσον εἰς τὸ στρατόπεδον τοῖς Δωριεῦσι μήνιμα Ἀπόλλωνος. Ex hoc Carmo et satisfactione quam Dorienses dederunt Apollini propter mortem illius cui favebat incipiunt festa Carneana, in honorem hujus dei. Idem scholiastes: Κάρναι, ἑορτὴ Ἀπόλλωνος Καρνείου ἀπὸ τινος Κάρνου, et cætera. Ænomaus, ut videre erit, dicit idem. Pausanias eodem loco: Κάρνειον Ἀπολλωνὰ Δωριεῦσι μὲν πᾶσι σέβασθαι καθέστηκεν ἀπὸ Κάρνου.

Satis est de Carno: conemur explanare quæ dicta sunt de ejus interfectore Hippote, filio Phylantis, filii Antiochi, filii Herculis. Videmus primum eum ortum ex alia sobole quam Hylli, Cleodaii, Aristomachi, Temeni, de qua locuti sumus usque huc: tantas difficultates offert illius genus ut

Reinesius eum acceperit pro ipsius proavo, rege Ephyræ aut Triopum, patre Mideæ ex qua natus est Antiochus. (V. ejus 24 epistolam ad Rupertum p. 88, ubi corrigit suum errorem.)

In fragmento lib. iv Bionidi Siculi quod rursus affertur lib. ii *Præp. Evang.*, legimus Herculem, capta filia Phylantis et cum ea habito commercio, suscepisse ex ea filium Antiochum. In auctore ipso dicitur hunc Phylantum regem Dryopum commisisse sacrilegium in templo Delphico; Herculem in eum pugnasse cum Meliensibus, expulisse Dryopes ex regione, quam dedit sociis, et, capta ejus filia, et cætera.

Pausanias proferens nomina Heroum eponymorum tribuum Atheniensium, *Attic.*, lib. i, c. 5, inquit tribum Antiochidem duxisse nomen ex filio Herculis. Demosthenes, in ἐπιταφίῳ λόγῳ, dicit idem, p. 2399, ὡς ἐμνημόνευον Ἀντιοχίδαι Ἡρακλέους δῦτα Ἀντιόχον. Ejus mater appellabatur Mideæ; hoc etiam nos docet Pausanias in eodem loco et in *Phocic.* c. 10. Inter status quæ oriebantur ex decima Marathonica Delphis, ἦν καὶ Ἀντιόχος ὁ ἐκ Μιδεΐας Ἡρακλεῖ γενόμενος τῆς Φύλαντος.

Implicantur vero indicia de Antiocho propterea quod altera filia Phylantis aut Phylei, regis Ephyræ, nomine Astyoche, suscepit filium ex Hercule, Tlepoleum.

Hercules, inquit Apollodorus, l. ii, c. 7, gessit bellum cum incolis Calydonis in Thesprotas, et capta urbe Ephyra cujus rex erat Phylantes, habuit commercium cum ejus filia quæ ei dedit Tlepoleum. Idem dicit Diodorus Siculus, lib. iv, § 36. Pindarus, in septima Olympica, laudibus extollens Tlepoleum, dixit eum natum ex Astydania, filia Amyntoris, cujus scholiastes sic tradit genealogiam: Hyperochus, Eurypylos, Ormenus, Pheres, Amyntor, nec designat regionem in qua vixerunt. Ormenus, filius Cercaphi, nepos Æoli, fuit pater Amyntoris et proavus Phœnicis (Strab., lib. ix, p. 458). Sed Tlepolemus præstat propterea quod eum canit Homerus; postquam occidisset casu propartrium Licynnium, sicut refert Homerus, *Iliad.* B, 660, ante profectum Heraclidarum ex Ἄργῳ, πρὶν ἐξελθεῖν αὐτὸν ἐκ Πελοποννήσου (Apollod., ii, 8), concesserat Rhodum cujus factus est rex, et solus inter pueros Herculis partes egit in bello Trojano, et occubuit percussus telis Sarpedonis (*Iliad.*, E, v. 656).

Attamen, ut redeamus ad Antiochum et ejus problem, ecce tabulam inscriptam a Reinesio in loco jam prolato ejus epistolæ ad Rupertum:

Phylantus rex Dryopum.

Mideæ et Hercules.

Antiochus.

Phylantes.

Hippotes, pater

Aletis, regis Corinthi.

Phylantes aut Phyleus, rex Ephyri.

Astyoche et Hercules.

Polyxo et Tlepolemus ex quibus

Puer parente orbus: ὄπολετομένη Πολυξὴ ἐπὶ ὀρζανῶ παιδί. (Pausanias, *Laconic.*, 19, p. 259.)

Hippotes discessit e castris Græcorum tradita eis ratione placandi deum iratum morte prophetæ *Acar-nani*, inquit Pausanias, iii, 13, pro *Ætolo*: ex eo natus est filius cui nomen dedit Aletis in memoriam suæ vitæ errabundæ, et qui factus est caput seriei regum Corinthiorum. Pausanias, *Corinth.*, c. 4 et fragm. sexti libri Diodori Siculi, p. 635, a Wesseling.

Col. 360 D 9. *Nίχηρ*, etc. Incertitudo est de accentu; obscuritas oraculi quæ oritur ex usu verbi στενωγρός, explananda est nobis. Hoc verbum proprium linguæ Ionice, familiareque Hippocrati, significat, secundum Galenum, *Comment. in Epidem.*, l. vi, p. 457, t. V editionis Basil., in *angustum contractus*. « στενωγρῶσαι est contrarium τῷ

εὐρῦναι, inquit; itaque oportet pronuntiare sine aspiratione secundam syllabam, nam verbum ὑγρὸν pro nihilo inest ejus compositione, contra quod credi posset, si nesciretur Ionicis usurpare στενωγρὸν pro στενόν. » Argumentum satis clarum præbatur ex hoc loco Simonidis:

Οὐκ ἂν τις οὕτω δασκίλοις ἐν οὐρεσὶν  
Ἄηρ λέοντι ἔδεισεν οὐδὲ πᾶρδαλιν  
Μούρος στενωγρῆ συμπεσὼν ἐν ἄτρακῶ.

Erotianus contra dicit hoc verbum venire ab ὑγρὸν. στενωγρῶσαι, inquit, ἐστὶ ἀποστενωγρῶσαι καὶ πικρῶσαι τόπον τινὰ ἐν ᾧ ἡ ὕγρασία ἐστὶ.

Undecunque veniat, sensus non multum dissimiles præbet; errabatque Aristomachus in eo quod nesciret an adaptaret illud isthmo qui est constrictus aut freto quod est pariter constrictum. Si tamen Heraclides putavisset ὑγρὸν inesse in compositione hujus verbi, probabile est quod ad mare statim vertisset mentem.

Mullerius, *De Dorib.*, t. I, p. 57, vidit in illo oraculo fragmentum quoddam iambi tragici, pro oraculo versibus hexametris edito; hoc sibi persuasit propterea quod τῆς εὐρυάστρος non possit adhiberi in versu dactylico. In eum pugnat D. Lobeck qui putat legendum ἐργάστρος, *Aglaophamus*, p. 852.

Ibid. 12. *Τρίτος*. Secundum narrationem Eusebii vel potius Ὀνομαι, hic mihi videtur quartus. Hyllus occisus est ab Echemo, rege Tegatarum, in secunda expeditione quam aggressus est. (Diod. Sicul. l. iv, 58.)

Quod modo legimus, ostendit Cleodæum occupasse pariter; attamen Ὀνομαι solus narrat expeditionem susceptam a Cleodæo sub nomine Aristæi; quem quidem ex hoc detertere debebat responsum editum ab oraculo, fore ut tres fructus, id est generationes hominum effluerent antequam ingrederentur in Peloponnesum (Apollodorus, l. i.). Scriptores qui oraculum ignorant, Hyllum opinantur sese ad id voto obstrinxisse, si vinceretur in pugna singulari cum Echemo, quod sui nunquam prælium inirent nisi post quinquaginta annos, inquit Diodorus, l. i, c. 12; centum, inquit Herodotus, ix, 26, et scholiastes Thucydides, l. i, c. 12; unde conjiciendum erat hanc expeditionem non fuisse antiquiorem ætate Aristomachi, qui ita esset secunda et non tertia victima.

Ibid. 15. Καὶ δὲ ἀλλὰ, 465.

Col. 361 A 5. Polyenus, *Stratag.*, lib. i, c. 9: « Temenus, cum cæteris Heraclidis, habens in animo Rhium transfretare, misit transfugas Locrios qui nuntiarent Peloponnesibus se stare in anchoris Naupacti quasi Rhium navigaturos, sed revera velle ingredi per isthmum: cui rei fide facta, Peloponnesenses convenerunt ad isthmum, et Temenus Rhium occupavit sine pugna. »

Ibid. 6. Hunc locum, Μέσον στρατοπεδεύεται ναύατος καὶ τυπατος, tam difficile est intellectum, ut vix mens capere possit quomodo Vigerus illum intactum reliquerit. Nihil facilius erat quam mutare primum horum nominum barbarorum. Si velminime animus vertatur ad expeditionem Heraclidarum, videtur Naupactum eorum arcem et portum fuisse. Ναύπακτος sic nominata est, inquit Strabo, l. ix, p. 427, propter constructionem navium, seu Heraclidarum qui ibi paraverunt expeditionem. seu, secundum Ephorum, Locriorum ante eos. Apollodorus, l. ii, c. 8: « Temenus exercitum paravit, et raves construxit in hoc loco Locridæ, quod nunc (b) anc causam Naupacta nuncupatur. » Adijce ad hos Polyenum. Idem profert Suidas hanc urbem in Ætolia sitam dicens. Pausanias, *In Phocicis*, c. 58: « Quod attinet ad Naupactum, non me fugit dici Do-rienses, ducibus filiis Aristomachi, ibi paravisse naves quibus cum transierit in Peloponnesum. » V. eumdem in *primis Eliacis*, c. 3.

Videtur igitur Naupactam latere in Ναύατου· hanc correctionem proposuerunt Kuhnius de loco Pausaniae, in *primis Eliacis*, 3; H. Valesius, *Emendat.*, l. 1, c. 3; Holstenius, de Stephano Byzantino, voce 'Ρύπαι. Ad secundam partem correctionis, ad τυπαίου, non accessit Valesius: quam susceperunt Kuhnius et Holstenius parum feliciter, meo iudicio; quid substituendum putaverint exhibebo, deinde meam sententiam exponam.

Kuhnius putavit invenire quemdam montem Τυπαίον in Elida et conservavit textum existimans Οἰνομωδον hunc montem habuisse in animo. Sed quomodo ire licet a Naupacta ad montem Elidis per fretum Crissæum aut Corinthium? Difficile hoc est intellectu, itaque Burmannius, in nota de *Emend. Valesii* L. L., dicit: «Quæ Kuhnius super Τυπαίου notavit melius indicta forent.» Holstenius proponit lectionem 'Ρυπαίου.

Est enimvero Rhyphæus urbs Achaia, secundum Stephanum Byzantinum, cujus ruinas vidit Pausanias (*Achaic.* 23) triginta stadia ab Ægio. Herodotus l. 145, loquitur de duodecim urbibus Ionum in Peloponneso priusquam inde isti expellerentur ab Achæis; quæ designantur ab eo: Πελλήνη, Αἴγαιρα καὶ Αἰγαί, καὶ Βούρα, καὶ Ἐλίχη, καὶ Αἴγιον, καὶ 'Ρύπαι, καὶ Πατρέες, καὶ Φαρέες, καὶ Ὀλενος, καὶ Δύμη, καὶ Τριτάειες. Objiciam, primum, nusquam dici Dorienses appulisse ad Rhyphæum, sed semper ad Rhionem aut Molychriionem; ex quo orta est magna contentio utrum in Achaia an in Ætolia sita Molychriion; quod quidem parvi momenti hic. Sed si quæris aliquid in Achaia pro τυπαίου, legendum est τοῦ 'Ρίου. Enimvero Polyenus, in loco citato, sic definit: Οἱ μὲν ἀμφὶ Τήμενον μεθ' ἡσυχίας τὸ 'Ρίον κατέσχον.

Pausanias, in *primis Eliacis*, c. 3: «Οξύλο probatum est hoc iter, et statim direxit classem a Naupacta ad Molychriionem.»

Aristides adversus Platonem, folio 143 editionis Florentinae, 1517:

«Sed, o strenue, cur non crimini vertis etiam Heraclidis quod non ingressi sint terra in Peloponnesum sed, transeuntes e Rhione in Rhionem?»

Nihil certius invenitur apud scholiastem Nicandri de situ Rhyphæi in littore meridiano aut septentrionali sinus, hoc est in Ætolia aut in Achaia, quam quod legitimus de Molychrione: nimirum ad versum 214 Theriacæ,

Οἱ μὲν ὑπὸ Σκίριωνος δρη, Παμμόνια τ' αἰπῆ,  
'Ρύπαιον, Κόρακος τε πάρον, πόλιον τ' Ἀσέ-  
ληνον,

'Ρυπαίου Ἀντίγονος τῆς Ἀχαΐδος φησὶν εἶναι, ἐπεὶ καὶ 'Ρυπαῖοι οἱ Ἀχαιοὶ ὀνομάσθησαν. ἔστι δὲ τῆς Αἰτωλίας ὡς Νικανόρος περὶ τιῶν εἰς Αἰτωλίας ἐρχομένων διηγούμενος φησι. . . . .  
'Απεινήν τε κολώνην ὀλινοῦ τε 'Ρύπαιον.

Quamvis hæc dixerit scholiastes, frustra quærentur in Ætolia ruinæ quas vidit Pausanias in Achaia; et Nicander solus stat contra Stephanum Byzantinum, Pausaniam et Strabonem.

Si quærendum esset in Achaia aliquid pro τυπαίου, hoc esset, ut mihi videtur, τοῦ 'Ρίου· quod etiam mendosum est, ut demonstrandum suscipio.

Vidimus Temenum usum esse dolo: hic iter direxit mari, simulans autem se velle procedere terra: «Δόξαν ἐμποήσας ὅτι κατὰ γῆν εισοί,» castra posuit inter Naupactam et...: «Μέτρον στρατοπεδεύεται Ναυπόκτον καί.»

Hic dolus indicatus est a Polyeno, supra citato, et confirmat penitus sensum hujus loci sicut ego accipio; porro, ad fallendum, castra ponit, στρατοπεδεύεται· non vero in aqua, neque inter Rhyphæum et Naupactam, neque inter Rhionem et Naupactam. Heynius vidit hanc impossibilitatem; itaque, *Observation.* in Apollodor. p. 203, dicit, si

vulueris accipere correctionem 'Ρυπαίου ab Holstenio factam: «In Ætolia hoc quærendum non in Achaia Rhyphis.» Scimus præterea Nicandrum loqui de monte non autem de urbe Rhyphæo, quæ inveniri non potest in Ætolia: nulla alia esse potest, ut opinor, nisi Eupalion. Τυπαίου mutabitur facillime in Εὐπαλίον.

Strabo, l. x, p. 450: 'Ἐπιχτητόν Αἰτωλίαν, τὴν τοῖς Λοκροῖς συνάπτουσαν ὡς ἐπὶ Ναυπακτόν τε καὶ Εὐπάλιον. Stephanus Byzant.: Εὐπαλία πόλις Λοκρίδος ἦν Εὐπάλιον Ἀρτεμίδωρος φησι· τὸ ἐθνικὸν Εὐπαλιεύς.

Titus Livius, 28. «Profectus ad Erythras Ætolorum, quæ prope Eupalium sunt.»

In Thucydide, iii, 96 et 102, legitur Εὐπόλιον· sed manuscripta citata a Dukerio habent Εὐπάλιον. Cæterum argumenta a me allata ostendunt hunc modum scribendi anteponendum alteri.

Col. 361. B 1. Ἄγγελον ἡμέτερον κτείνας ἀνεμάξαι ποιήσῃ. Hic usus verbi ἀναμάξω, quod conatus sum transvertere in linguam Gallicam, probatur Homero Odys. xix, 92:

Ἐρδουσα μέγα ἔργον ὁ σῆ κεφαλή ἀναμάξεις.

Herodot., i, 155: Ἐγὼ τε ἐπρηξα, καὶ ἐγὼ ἐμὴ κεφαλή ἀναμάξας φέροι.

Col. 364. B 13. Hic alluditur ad illum locum vitæ Cræsi, quem refert Herodotes, lib. i, c. 47: «Cum talia mandavisset Lydis, Cræsus eos misit ut oracula experirentur. Consulendum erat eis oraculum nonnisi centesimo die postquam profecti essent Sardibus; peterent quid tunc ageret rex Lydorum, Cræsus, filius Alyattæi, et, notata scdulo quæcunque dixisset oraculum, ea referrent. Nescimus responsa cæterorum oraculorum; ubi vero Lydi qui misit sunt Delphos, in templum ingressi sunt, vix interrogato deo, Pythia respondit versibus hexametris: «Ilaud me fugiunt arenæ et fines maris; odor testudinis, dura testa connecte cum carne agnina concoctæ in lebebe æreo, nares offendit; æs supra, æs infra.»

Maximus Tyr., in 7 oratione, § 6, p. 1597, irridet etiam has prophetias de arena, mari et lebebe: «Ultimam potuissem interrogare quoddam oraculum Jovis aut Apollinis! Petitiones meæ neque de olla Cræsi stultissimi inter reges et coquoium imperitissimi, neque de maris mensura, neque de numero arenæ rem tractassent: minime has prægraves quæstiones curassent.»

Idem, xix sermo, § 3:

«Deus aliquoties cognoscere videtur res omnes promiscue, tum pulchras, tum fœdas, tum honore, tum contemptu dignas: lingua faveamus propter honorem deorum. Certe pulchrum est omnia scire, ut numerum arenarum vel maris mensuram, et detegere quid in ridenda olla Lydii regii coquatur: sine dubio, deus veritatem præmonet quemvis interrogantem, sive monitum accipienti profuturum sit, sive ex perversitate qui illud accipit eo sit abusus.» Textum emendavi sub fine, et sic lego: Δηλαδὴ πᾶσι τοῖς δεομένοις θεσπίζει ὁ θεὸς τὸ ἀληθές· μαθεῖν κἄν συμφέρη, κἄν μέλλη ὁ μαθὼν, ἕδικος ὢν, πλεονεκτήσει·ν, pro μαθεῖν καὶ συμφέρεται. Hoc oraculum frequentissime citatur. Vid. Suidam sub voce, Κροίσκος.

Col. 365 A 9. Iterum alludit ad oraculum ab Herodoto lib. i, 55, transcriptum: «Cum mulus quidam regno Medorum potius fuerit, tunc, o Lyde, teneris pedibus, fuge ad Herimum per saxa fluentem: cave ne maneat, neque formides ignavus existimari.» Mulus iste Cyrus erat, quia natus de Persico patre et matre Medica.

Ibid. B 8. Lego φώρας loco φορῆς. Hujus ultimæ vocis significationem affert nobis Ammonius Hermias in Aristotelis Categorias, pag. 171, de Sabio, verso. Ἡ κατὰ τόπον μεταβολὴ καλεῖται φορὰ. Quod scripto Οἰνομωμῆ accommodari nullo modo potest. Vox φώρα

ad sensum συσκευῆ, reducitur, quod nomen datum est a Christianis libro Porphyrii.

Col. 365 C 16. *Κλάρτε*. Templum et oraculum Apollinis fuerunt Clari, prope Colophonem, in Ionia. Pausanias, *Achaïcis*, c. 3, pag. 527: «Colophonenses, ait, existimant templum Clari et oraculum a prima antiquitate originem duxisse, tempore quo Carii hanc regionem sub sua ditione haberent.» Tacitus, II *Annalium* libro, loquitur de Germanico deum Clari visitante et modum narrat quo oraculi responsa data sint. In Ovidii *Metamorph.* Ceyx ad Clarum pergebat, cum naufragio mersus est.

*Ad Clarium parat ire deum...*  
(*Metam.* xi, 412.)

Col. 368 A 2. Hoc oraculum, quam maxime adulteratum, ab Holstenio tamen restitutum fuit in Porphyrii *Commentar. de vita Pythagoræ*, p. 33, edit. Kusteri, versibus trochæis scriptum:

*Ἔστιν ἐν Τρηχίνοσ ἀτὴ κῆπος Ἑρακλήτοσ  
Πάντ' ἔχων θάλλοντα, πάσι δρεπέμενοσ παρημα-  
[δόν  
Οὐδ' ἀλιζοῦται· βέβριθε δ' ὕδασι διηγεκέσ.*

Quædam notiones de Trachide reperientur lib. vi, c. 7. Ne confundas cum Triccha, *Τρίκκη*, urbe, in qua erant Æsculapii oracula, sicut Epidauri, in Coo et Pergamis, ut ait Celsus ab Origene citatus lib. iii, c. 3.

*Παρημαδόν* interpretatur *quotidie*, teste Oppiani scholiaste, *Halientic.* iii, v. 360:

*Κλητοί τ' αὐτόμολοι τε παρημαδόν ἀγερέθονται.  
Παρημαδόν δι' ὅλης ἡμέρας.*

Ibid. 6. Hesiodi sudor, vers. 289, *Dierum et operum*:

*Τῆσ δ' ἀρετῆσ ἰδρώτα θεοί προπάροιδεν ἔθηκαν.*

Socrates, iuxta Xenophontem, *Memorab.* lib. ii, c. 1, 20, in ore semper hunc versum habebat: citatur etiam a Platone, lib. iv *De legibus*, pag. 118. Stoici, auctore Luciano, l. I editionis Hemsterhuys. frequenter illo utebantur, p. 460:

*Συνεχῆσ ἐπεβράψιδων τὰ πάνδημα ἐκεῖνα τοῦ  
Ἡσίοδοσ περὶ τῆσ ἀρετῆσ ἐπη καὶ τοῦ ἰδρώτοσ καὶ  
τὴν ἐπὶ τὸ ἀκρον ἀνάβασιν.*

Ibid. 14. *Ὦσ δὴ τῆσ ἀρετῆσ ἀποστερούμενοσ*. Hæc verba huc non quadrant. Non apparet quomodo virtus destruat hoc vulgari oraculo. Nonne potius τῆσ βῆτῆσ legendum est, meo pignore, pretio munerum meorum quæ in promissionibus oraculi comprehenduntur?

Ibid. B 7. *Τὰς ἐν ἑλλίδι φάτρασ*. Hoc est proverbium: scholiastes manuscripti, p. 451, sic dicit: *Παροιμία ἐπὶ τῶν χρηστών τι ὀνειροπολούντων. Proverbium in illos qui aliquam felicitatem somniant. Deest proverbiorum collectaneis quæ habemus,*

Ibid. C 11. Hic ascribam notam Holstenii de hoc oraculo quod legitur p. 53 *Commentarii de vita Pythagoræ* auctore Porphyrio, edit. Kuster. Nihil ad oraculi elucidationem aptius: «Facere non possum quin oraculum Ænoimao datum apud Eusebium, quod interpres doctissimus pro proclamato reliquit, hoc loco emendari: legendum enim.

*Ἐρ τε τοῖσιν εὐμελέεσσιν ἢδ' Ἀχαιοῖσ τὸ χρέοσ  
Θῆσεται τὸ δ' ἐκτεκμαρθὲν οὐδὲ μικρὸν ἔξεται.*  
Nam εὐμελέεσσιν pro voce nihili εὐπέλεεσσιν substituentium sensus loci manifeste ostendit, nam Ænoimao oraculum ut ineptum et *ἀκαιρον* ridet, quod cum ipse quævisset quam potissimum gentem adiret ut lucrum mercimoniis faceret, Apollo respondisset ἐν εὐμελέεσσιν Ἀχαιοῖσ, hoc est inter concinnos corpore Achivos. Nam si statuarius, inquit, aut pictor rogasset de magistro ubi artem recte addiscret, non male in ista verba respondisset, quippe cum artifices istiusmodi corporis maxime concinna quærant quæ fingendo vel pingendo imitentur, quæ ad lucrum et mercaturam nihil faciunt.»

Sequens oraculum sicut et antecedens, versibus trochæicis constat.

Ibid. 14.

*Τὸ δ' ἐκτεκμαρθὲν οὐδὲ μικρὸν ἔξεται.*

Iambicum hoc, in quo desinit oraculum, non minus elucidatione eget quam primi versus, quos mancos esse diximus. Verba οὐδὲ μικρὸν ἔξεται interpretationis gratia ponuntur, post ea quæ præcedunt, οὐδὲ μὴν μιν σκομφύζεται, quam lectionem habent mss. quatuor ex quinque quos adhibuimus. Vox σκομφύζεται, quæ varie scribitur, nullibi comparet; lexicorum auctoritate destituta, vix ab Eusebio admittenda est.

Col. 369 B 3. Oraculum illud celeberrimum fuit. Legitur apud Herodot. lib. vii, § 140; Clem. Alex. qui ex eo quosdam versus affert *Strom.* v, pag. 728; Theodoret. in *Therapeut.* Ammon. Herm. in *Commentar.* ad tractatum Aristotelis *De interpretatione*, p. 108: «Si dii res futuras noscant, eas certo et determinate (ὠρισμένω;) sciunt, ita ut hæc præcognitionis imperfecta dici non possit. Sciunt intra ligneum murum solum Athenas posse salvari ab imminenti barbaris; divinam Salaminem necaturam esse filios mulierum; Cræsum, cum fluxum Halym transierit, eversurum esse magnum imperium, et Laium, dum pater fiet, delaturum esse universum suum genus.»

Oraculum illud, ab Ammiano Marcellino, c. 23, relatum est. «Oracula dubia legimus quæ nonnisi casus discrevere postremi; ut fidem vaticinii Delphici. . . Quæ Atheniensibus ad certandum contra Medos oblique destinaverat mare.» Citatur etiam a Maximo Tyrio *Dist.* 19 initio, *An divinatio et liberum arbitrium inter se concordare possint.* Philostrates, *Vita sophistar proæm.*, pag. 481; scholiast. Luciani, *Jupiter tragic.* t. II, p. 12; Cornel Nepos in *Themistocl.*; Justin, II, 42; Plutarch. in *Themistocl.*, Dio Chrysostom. xxv, 6.

Ibid. C 15. *Τὴ καθῆσθε*. Καθέξομαι vox est usurpata ad significandum supplicis habitum. Sophocles, *Oedipus rex*, v. 1:

*Ὁ τέκνα, Κάδμου τοῦ πάλοι νέα τροφῆ,*

*Τίνασ ποθ' ἔδρασ τάσδε μοι θαλίεσ,*

*Ἰκτηρίοισ κλάδοισιν ἔξεστεμμένοι;*

*Iliad.* A, v. 500, Thetis a Jove de filii sui necesse vindictam implorat:

*Καὶ οὐ πάροισ' αὐτοῖο καθέξο, καὶ λάβε γούνησ.*  
Idem Sophocles, in *Oedip. Colon.*, v. 1176:

*Φασὶν εἰν ἡμῖν ἄνδρα, σοὶ μὲν ἔμπολιν*

*Ὀκ ἄντα, συγγενῆ δὲ προσσόντα πωσ*

*Βωμῶ καθῆσθαι τῷ Ποσειδῶνοσ. . . .*

*Οἰδίπονοσ.*

*Ποδαπὸν; τὶ προσχρήζοντα τῷ θαλίματι;*

*Τὶσ δὴθ' ἄν εἴη τήνδ' ὀ προσθακῶν ἔδραν;*

Ulysses, in *Odys.* II, 153, ut supplex aulam Alcinoi adit:

*Ἔξετ' ἐπ' ἐσχάρη ἐν κορίησι.*

Themistocles, dum apud regem Molossorum Admetum asylum quaerit, Thucyd. lib. i, c. 136:

*Ὁ δὲ τῆσ γυναικὶσ ἰκέτῆσ γενόμενοσ διδάσκειται ὑπ' αὐτῆσ τὸν παῖδα σφῶν λαβῶν καθίξασθαι ἐπὶ τὴν ἐστῖαν.*

Col. 372 A 5. Illa superstitio, qua credebatur sudore aspergi templa, vel simulacra in eis condita, in signum magnæ calamitatis, numeratur a Virgilio inter præsagia mortis Cæsaris, *Georg.* lib. i, v. 480:

*Infandum! sistunt amnes, terræque dehiscunt  
Et mæstum inlacrymat templis ebur.*

Apollon. Rhod., iv, 1285:

*Ἦ δ' ἄν αὐτομάθα ξίερα βῆη ἰδρώοντα  
Αἵματι.*

Scholiastes: «Cum aliqua calamitas immineret, statum solebant sudare; quod evenit Thebis, cum Philippus bellum adversus Athenienses pararet, cui finem fecit clades Chæronæa.»

Col. 372 B 8. Hoc secundum oraculum, quod mutatur pariter ab Herodoto, invenitur lib. vii, 141.

Tertio versus difficultas inest nondum soluta:

*Σοὶ δὲ τόδ' αὖτις ἔπος ἔρω ἀδάμαντι πελάσας.*  
Sensum admisi quem Vigerus dedit voci τῷ Ἀδάμαντι, *Indomitæ*, qua Minerva designatur; hujus loci occasione Vigerus perstringit Petaviam, qui in sua editione Synesii vertit (p. 368), *Adamante propinquans*, cuius interpretationis rationem sibi certe non reddiderit. Wesselingius conjicit πελάσσαν quod referretur ad ἔπος, unde intelligeretur illius verbum chalybis robori assimilari. Chalybis eodem sensu metaphorico apud quamplurimos usu venit. Kuhnus et Perizonius in *Æliani Historiarum variarum* lib. vi, c. 12, nonnulla referunt exemplum. D. Schweighæuser nihil mutandum censet in textu servato ab Eusebio et Nicephoro Gregora in Synesio, ac vertit: *Adamantis appropinquare faciens*, parum feliciter, mea quidem sententia, nec aliter Petavium.

Col. 373 A 8. Hic Themistoclem innuit qui verbis θεῆν Σαλαμῖς usus fuerat ut adduceret Athenienses ad egrediendum ex urbe et descendendum in naves. *Plut. in Themist.*, c. 40: « Alloquebatur etiam populum ex oraculo, ei dicens muros ligneos nihil aliud significare quam naves, et verbo θεῆν, *divina*, oraculum designare Salaminam, non δειλή, *infelix*, vel σχετλιά, *exsecranda*, cum ex ea nomen trahere deberet insignis victoria Græcorum: Μεγάλου εὐτυχήματος ἐπώνυμος ἐσομένη. »

Plutarchus exscribit Herodotum, lib. vii, 143: *Εἰ ἐς Ἀθηναίους εἶχε τὸ ἔπος εἰρημένον ἐόντως, οὐκ ἂν οὕτω μιν δοκέειν ἠπιῶς χρῆσθῆναι, ἀλλὰ ὡς ὡ σχετλίῃ Σαλαμῖς, ἀντὶ τοῦ ὅ θεῆν Σαλαμῖς· εἴπερ γὰρ ἐμῆλλον οἱ οἰκήτορες ἀμφ' αὐτῆν τελευτήσαιν.* Vide *Polyn. Stratagem.*, i, 30.

Ferula est planta tractum calidorum e genere juncorum: « Lignum omne corticis loco habet, hoc est forinsecus: ligni autem loco fungosam medullam, ut sambuci: quædam vero inanitatem, ut arundines. » *Plin. lib. xiii, c. 42. Assa fetida.*

Col. 376 C 6. Hoc oraculum, hic non integre citatum, legitur apud Herodotum lib. vii, 220.

Col. 377 C 1. Illud etiam refert Herodotus et omnia quæ spectant ad expeditionem Harpagi contra *Cnidios*.

Col. 580 B 1. Hoc oraculum legitur apud Pausaniam, *Messeniac.*, c. 12. Magna varietas lectionum inest in secundo versu:

*Ἄλλ' ἀπάτη μὲν ἔχει λείαν Μεσσηνίδα λαός.*  
Kuhnus animadvertit λαός præferendum τῷ ἄλλος; ex lectione λείαν pro γαίαν idem sensus elicitur, verbis tantum mutatis. Pausanias solus nobis transmisit narrationem diuturni hujus belli Lacedæmonios inter et Messenios, de quo nihil aliunde ad nos usque pervenit.

Ibid. C 6. Oraculum hic relatum ab *Œnomao* longe aliter citat Pausanias lib. iv, c. 9. v. 2, apud quem scribitur versibus iambicis pro hexametris, ut sequitur:

*Κούρην ἀχραντὸν νερέροισι δαίμοσι  
Κλήρω λαχοῦσαν Ἀλκυτιδῶν ἀφ' αἵματος  
Θυηπολεῖτε νυκτεροῖσιν ἐν σφαγαῖς.  
Ἦν δ' σφαγῆ ἐκθύρη γε, καὶ παρ' ἄλλοιου τότε  
Θύειν, δίδοτος ἐς σφαγῆν ἐκουσίας.*

Hæc oraculi lectio valde differt ab ea quam secutus est Amasæus Latine vertens; ea est quam dedit Siebelis, de qua dicere supersedeo. Satis est conferre unam cum altera quoad sensum et verba; difficile est dicere utra sit vera: attamen cum creditur vulgo Pythicum oraculum usum esse versibus hexametris fere semper, ex hoc tantum antepenodius videtur *Œnomaus* ab Eusebio descriptus.

Col. 381 B 1. Oraculum de Lycurgo mutuatur ab Herodoto lib. 1, c. 65: quintus versus quem hic legimus, deest apud Herodotum:

*Ἦκεῖς εὐνομίαν διζήμερος· αὐτὴρ ἐγὼ σοὶ  
Δῶσω,*

qui non erat ultimus versus, ut dicit Eusebins. In versibus sequentibus legebatur verbum καταίνεῖν, quod inter archaismos numerari potest, quandoquidem post Herodotum in auctoribus qui prosaice scripserunt non amplius usu venit. Plutarchus in *Vita Lycurgi*, c. 5: « Ἡ θεοφιλῆ μὲν αὐτὸν ἡ Πυθία προσεῖπε καὶ θεὸν μᾶλλον ἢ ἀνθρώπων· εὐνομίας δὲ χρῆζοντι δίδομαι καὶ καταίνεῖν, ἔφη, τὸν θεὸν, ἡ πολλὴ κρατίστη ἔσται τῶν ἄλλων πολιτειῶν. » Hæc sunt verba ipsa oraculi prosaice reddita, quorum ultima pars periit. Raro alluditur ad hoc oraculum. Idem Plutarchus in oratione *adv. Colotem*, c. 17, inquit Lacedæmonios servare in vetustissimis tabulis, ἐν ταῖς παλαιόταταις ἀναγραφαῖς, oraculum de Lycurgo. Themistes, xix, affert eosdem versus quos Herodotus. Item Themistes oratione 15, p. 495: *Λυκούργος, εἰ καὶ λίαν κτηόεσσα ἦν ἡ Λακεδαιμών, ἐκ βίου ἀτάκτου συνήρμοσεν εἰς εὐνομίαν, ubi vides verbum κτηόεσσα epitheti instar in oraculo Lacedæmonii fuisse conjunctum. Verbum Λυκόεργε, quod legitur apud Eusebium correctum est in Herodoto, et illi substitutum est Λυκόργε ex ms. Florentino; hanc lectionem confirmat textus Homeri et Apollonii Rhodii, ubi ita scriptum invenitur nomen homonymi legislatoris Laconici.*

Ibid. 14. *Τυρταῖον.* Mentio nominis Tyrtæi inducit ad credendum *Œnomau* oraculum retulisse in quo agebatur de Tyrtæo, antequam de Lycurgo ageret. Lycurgus vixit centum et quinquaginta annis ante primam Olympiadem; ut nos docet Clemens *Alex. Strom.* i, pag. 390. Tyrtæus, secundum *Suidam* emendatum, floruit circa vicesimam quintam Olympiadem: oraculum, ubi de eo agitur, illud est quod Lacedæmonios hortabatur ut quemquam ab Athenis arcesserent qui ipsis in consilio adesset. *Ἀθηναίων ἐπάγεσθαι σύμβουλον.*—Ms. 451. *Τυρταίου.*  
Ibid. D 1:

*Ἔως ἂν μαντελαίσιν ὑποσχέσεις τε καὶ ὄρκους.*

Hic versus non semel claudicat. Vigerus ponit ὑποσχέσεις pro ὑποσχέσεις, et Valckenaer in scholiasten Euripidis, *Phœnicæ* 679: « Ἔως initio versus vulgatur in oraculo, quod ex *Œnomao* refert Eusebius, corrigendum est ἔστ' ἂν μαντελαίσιν, et paulo post *Μενέλεων* pro *Μενέλαον*, v. 4. » Codex 466 habet *Μενέλαον*.

Vigeri et Valckenaer sententiam secutus sum, introducens in textum has emendationes quæ nihil mutant quoad sensum versionis.

Col. 384 A 5. Alludit ad quamdam narrationem Herodoti, lib. iv, c. 32, de Laodicea et Hyperochea quæ venerant ex regione Hyperborea Delum religionis causa, ubi divinis honoribus dignatæ sunt.

Ibid. 10. *Παρθρησίς* 451 pro *παρ' ἧς*.

Ibid. B 6. *Ἠμερίοισι.* Verbum istud raro usitatum, quo oraculum designat homines, reperitur in epigrammate citato a Villosone in *Prolegomenis Scholiastæ Veneti*, pag. 55:

*Τὸν καὶ ἀπειρεσίων κολραρον ἡμερίων.*

In oraculo quod refert Athenæus de *Charitone* et *Melanippo*, lib. xiii, p. 602, legitur:

*Εὐδαίμων Χαρίτων καὶ Μελάνιππος ἔστ.*

*Θεὸς ἀγητῆρες ἔφαμερίοις φιλότατος*

Col. 385 A 9. Hoc narrat Herodotus, lib. i, 92: « Amphioni nata est filia clauda, cui nomen fuit *Labda*: nullus inter Bacchiades voluit eam ducere in matrimonium. Hætio, filius Echeeratis, eam in uxorem accepit; natus erat in vico *Petra* et jactabat se originem ducere a *Cenea* et *Lapithis*. Unicum suscepit filium ex conjugate, et cum nulla alia consuetudinem habuit. Delphos venit ut *Deum* consuleret de progenie sua. Eum vix ingressum *Pythia* his versibus interpellavit: « Hætio, nemo te honorat, quam-

vis sis honore dignus. Labda concepit : in lucem edet filium eversorem : aggredietur homines ut rex, et suis legibus Corinthum muniet. »

« Quod renuntiatum est Bacchiadibus, qui non intellexerant primum oraculum obscurum de Corintho quod congruebat cum oraculo dato Hetioni : « Aquila concepit in scopulis, pariet leonem robustum et crudelem : multorum secabit poplites. Hæc meditati, vos, o Corinthii, qui habitatis circa pulchram Pirenem et in scopulis Corinthi, » etc.

Herodotus narrat quomodo Bacchiades consilium inierit occidendi hunc Cypselum filium Hetionis, et quomodo hic Cypselus, insidiis elapsus, factus fuerit crudelis oppressor patriæ.

Col. 385 B 6. Γαμήσαι 465, 466.

Col. 388 A 11. Erginus, filius Clymenis, Presbonis, Phryxi et Athamæ, trahit originem a regibus Orcho-meniorum, quorum historia, breviter scripta, legitur in Pausaniæ *Bæoticis*, c. 6, pag. 474 : « Erginus multa perpessus adversa ab Hercule, latuit absque uxore et liberis. Sed, cum ditissimus esset factus, conjugem et liberos habere voluit jam senex ; se contulit igitur Delphos, ubi, oraculo consulto, accepit responsum supra citatum. Uxore juvenili ducta, ex oraculo, genuit Trophonium et Agamedam. »

Pro γέροντι νέαν συνοικίειν, Valckenæer in *Fragmentis Euripidis*, p. 275, proponit, συνοικίειν, *despondere, collocare, ducere domum.*

Alluso expressa ab hoc oraculo invenitur etiam in responso oraculi ad Ægeum :

Ἄσκον τὴν προδύοντα πόδα, μέγα φέρτατε  
Μῆ λύσῃς. [λυῶν,

Apollonius Rhodius imitatus est eum, III, 1517 :

Καλκίον Ἰστοβοῖα θεῆ συνάρασσε κορώνῃ.

Verba κορώνῃ, ἄσκος, θύλακος, ποδεῶν, præbent hanc significationem aversam. Vide Lobeck, *Aglaophamus*, p. 845 et quos inducit testes.

De Ergino, vide Diodorus Siculum, IV, 40 ; Apollodorum, in *Biblioth.* II, 4, 11 ; Ruhnck., *Epist. critica secunda*, p. 382.

Pro ultimis verbis textus, ἀλλ' ἐπιθυμία τοῦς βλάκας ἐξίστησι, manuscriptum 465 habet, ἀλλ' ἐπιτυχία τοῦς βλάκας ἐξίστησι. *sed obscæcat plebem stolidam felix successus.*

Ibid., B 6. *Præparationis.* Apparet hic quam recens et quam absurda sit distributio in capita ; series idearum et antea ab Ænomæo dictorum deductio abruptum subito et divellit ab initio. Postquam dixit in commotionibus animi responsa peti ab oraculis inducit Deum ne sinat a se indigna peti : hæc in partes duas a stultis divisoribus scissa sunt.

Ibid. C 1. Pro Antiocho substituitur Archilochum : cuius rei afferenda est ratio. Legimus, lib. VI, c. 7, pag. 256, oraculum sequens relatum a Stephano Byzantino : *Voce, Θάσος.*

Ἀγγελῶν Παροῖς, Τελεσικλῆϊς, ὡς σε κελύω,  
Νήσω ἐν Ἡερῇ κτίζων εὐδαιμον ἄστν.

« Mone Parienses, Telesicles, sicut tibi jubeo, ut condant in insula Heria urbem in aprico loco sitam. » Quis est hic Telesicles ? Quæ est hæc insula Heria ? Noster auctor, aut potius Ænomæus, illud nos docet in loco citato.

« Thasos est insula Heria ; Parienses ad eam appellent cum meus filius Archilochus eis exposuerit hanc insulam olim nominatam fuisse Heriam.... Sed si noluisse id eum docere, neque ipse illud annuntiasset, neque ejus filius Archilochus sese præbuisset ducem hanc coloniam, neque Parienses habitavissent Thasum. »